UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO
Departamento de Direito Público

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO DA

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO. Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, às treze horas e sete minutos, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet (meet.google.com/zqo-heum-mob), reuniu-se o

Departamento Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, sob a

presidência do Prof. Associado Gustavo Assed Ferreira, com o comparecimento dos seguintes

membros titulares: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. Cynthia Soares Carneiro, Prof. Dr.

Claudio do Prado Amaral, Profa. Dra. Eliana Franco Neme, Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi,

Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin, Prof. Titular Umberto Celli Junior, Prof. Associado Víctor

Gabriel de Oliveira Rodríguez, do representante discente, Sr. João Víctor Palermo Guimarães

Gianecchini. Convidado também o Prof. Dr. Rafael Tomaz de Oliveira, professor contratado do

DDP. Ausências justificadas da Profa. Dra. Juliana Oliveira Domingues, Prof. Associado Rubens

Beçak e Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Presente também a Sra. Barbara Sant’Anna

Consiglieri Val Magalhães, Secretária, convidada para secretariar a reunião. Havendo número legal,

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata da 90ª

Sessão ordinária do Conselho, realizada e 27/05/2020: a Ata foi aprovada por unanimidade

dos presentes. 2. Comunicações do Sr. Chefe: o Sr. Chefe solicitou a todos atenção às pautas

trazidas tanto pela CoC quanto pela CG da FDRP, referentes ao período de ensino remoto. 3.

Palavra aos Membros: nenhum membro fez uso da palavra. II - ORDEM DO DIA. Referendar. 4.

Recurso financeiro. Pedido de recurso financeiro para contratação de novos estagiário junto à

Comissão de Pós-Graduação da FDRP. Solicitante: Comissão de Pós-Graduação da FDRP. Parecer

favorável: Prof. Sebastião Sérgio da Silveira. Aprovado ad referendum em 26/6/2020: o parecer

foi aprovado por unanimidade dos presentes. Discutir e deliberar. 5. Pedido de

reconsideração. Interessado: Rafael Tubone Magdaleno, discente da FFLCH. Parecer pela

manutenção do indeferimento do pedido de aproveitamento: Prof. Rafael Tomaz de Oliveira. (O

parecer contrário ao aproveitamento de estudos do interessado foi aprovado pelo Conselho em

27/05/2020): o parecer foi aprovado por unanimidade dos presentes. 6. Curso de Cultura

e Extensão Universitária. Proposta de criação do curso de especialização "Ciências criminais:

criminologia, política criminal, direito penal e processo penal". Proponente: Prof. Claudio do Prado

Amaral. Parecer: Prof. Umberto Celli Junior: o parecer foi aprovado por unanimidade dos

presentes. 7. Recredenciamento CERT. Interessado: Prof. Rubens Beçak. Parecer (aguardando):

página 1 | 2 Av Bandeirantes 3900 Campus da USP 14040 906 Ribeirão Preto SP

T | F 55 16 3315 0166

www.direitorp.usp.br

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO
Departamento de Direito Público

Prof. Alexandre Naoki Nishioka: o item foi retirado de pauta por não haver parecer devido

ao curto prazo disponibilizado ao relator. O assunto será apreciado em próxima

reunião. 8. Criação de disciplina. Proposta de criação da disciplina optativa eletiva "Direito

Internacional da Economia Digital". Proponente: Prof. Umberto Celli Junior. Parecer favorável:

Prof. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez: o parecer foi aprovado por unanimidade dos

presentes. 9. Edital de Avaliação para Progressão Horizontal na Carreira Docente: o Sr. Chefe

trouxe à discussão os cronogramas estabelecidos e mencionados no Comunicado e

Edital publicados pela Comissão Plenária da CPA da USP, sobre o “Programa

Avaliação para Progressão Horizontal na Carreira Docente”. Após discussão, o

Conselho aprovou que o Departamento encaminhe ofício à Congregação da Unidade,

no qual solicitará esclarecimentos à Comissão Plenária quanto ao novo cronograma,

ainda não divulgado. Além disso, o Conselho aprovou a indicação do Prof. Umberto

Celli Junior como Presidente da Comissão Assessora de Avaliação do DDP, que terá

como função específica auxiliar no processo avaliativo da Unidade. O Sr. Chefe

informou que ficam abertas as inscrições aos demais membros que tiverem interesse

em compor a mesma Comissão. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos,

o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão às 13h48. Do que para constar, eu Barbara

Sant’Anna Consiglieri Val Magalhães, Secretária, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos

senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada.

Ribeirão Preto, 26 de julho de 2020.

página 2 | 2 Av Bandeirantes 3900 Campus da USP 14040 906 Ribeirão Preto SP

T | F 55 16 3315 0166

www.direitorp.usp.br